frater Joannes, Prior Gornay, frater Rudelle, Prior Routhene,
frater Job, Prior Pomerii, frater Ludovicus Chapuis, Prior
Merule, frater Petrus Gallardi Vicarius Cartusie.

Confirmaverunt novam collectionem Statutorum
his verbis: Nos infrascripti Commissarii auctoritate
R. Patris et Capituli nostri generalis specialiter depu-
tati ad videndam ultimam compilationem Statu-
torum omnibus mature et diligenter quantum Do-
minus dedit examinatis simulque animadversionibus
quorundam VV. Patrum (quibus) hæc potestas a R. Pa-
tre nostro delegata fuerat, Deum præ oculis habentes
declaramus in dicta compilatione nova nihil a no-
bis fuisse repertum, quod non ad honorem Dei, Or-
dinis decorem et integritatem, animarumque sa-
lutem et consolationem pertineat, ideoque salvo
in omnibus R. Patris nostri et Capituli generalis judicio
debere typis committi et publicari quanto citius et
diligentius fieri poterit simul cum indicibus propriis
et necessariis, ita tamen ut dicta compilatio du-
pliciter prelo committatur in majori scilicet
volumine in quo ponantur marginales remissiones,
ut si quis fontes videre voluerit unde dicta compilatio
desumpta sit, statim invenire queat: in parvo
etiam volumine sine predictis remissionibus ut
facile possit ubique portari et sciri sicut decet
professorem omnis regule eam semper præ oculis

habere. In quorum fidem et testimonium hic nos successivimus pendente Capitulo generali anno Domini 1572 die 8 mensis Maii quae erat feria quinta.

fr. de Liba Prior Carturci, fr. Simon de Reynoult Prior Fontis Beatae Mariae, fr. Hieronymus Lignanus Prior Bononiae, fr. Joannes Cerdellet Prior Rosae, fr. Joannes ^{Michel} Prior Ligeti, fr. Joannes Laurinus Procurator Cartusiae.

Quam ma- Praeterea R. Pater et ceteri diffinitores Capituli generalis
tius pro- ut tanta res maturius et diligentius fiat declarant, se
cesserint Pa- iterum revisuros et examinatos omnia diligenter
tres nostri quod si approbaverint, ut sperant, committent
in nova statu- ex tunc R. Patri Cartusiae ut auctoritate totius
torum colle- Capituli generalis solemniter publicet per totum
ctione. Ordinem eandem dicti Capituli generalis aucto-
ritatem et vim habitura, quae cetera omnia Ordinis
Statuta habuerunt, declarantes quidquid ista nova
et postrema Statutorum Collectione (sic enim appel-
lari volumus) non continentur carere omni vi et obli-
gatione, nolumus tamen propterea reliqua Statuta
aboleri aut comburi sed vivere quidem ea debere
ad exemplum amissae perfectionis non habere tamen
vim legis in posterum obligantis. Cartusiae sedente
Capitulo generali 1572, subscriparunt R. Prior Cartusiae,
P. Prior Avinionis, P. Prior de Miraflores, P. Prior Man-
tuae, P. Prior Ruthene, P. Prior Gosnay, P. Prior Pomerii,

P. Prior Montismerula, P. Vicarius Cartusie.

Attritus vestium Interim tamen et donec ipsa nova collectio fuerit et victus par- ut supra edita volumus sequentes ordinationes districte obser- citas de substan- vari, et ipsi novae collectioni inseri: Cum omnibus tia religionis. in confesso esse debeat attritionem vestium et vilositatem, simulque victus parvitatem ita esse de substantia reli- gionis ut non desint gravissimi auctores super his dis- pensationem cadere non posse asserentes, hoc quod nostrum Statuta pluribus in locis manifeste astruunt potissimum Capitulum de reprehensione, ita ut jubeant de grosso et vili panno patrie indui: quod non sine ratione et divina auctoritate facta satis ostendunt et ipsa Evangelia et Apostolica Epistole: quod nos animadvertentes non possumus satis dolere quod hoc tempore calamitoso tempus cala- quando Deus et nobis et universae Ecclesiae iratus mon- nitosum quo stratur multos in Ordine nostro et Monachos et Priores Deus nobis et inveniri qui suae salutis obliti, contemptis divina lege Ecclesiae iratus Statutisque nostris ita curiosis indumentis uti inve- monachatur nuntur ut pannis pretiosis induti magis seculares homines redoleant quam Monachos. Et cum plerique seculares in his scandalum patientur incurrunt tales maledictionem de qua Dominus, Vae homini per quem scandalum venit. Propterea tot malis obviare cupientes hortamur et monemus per viscera Domini nostri Jesu Christi et per adventum ejus qui judicaturus est vivos et mortuos omnes et singulas personas Ordinis

ut de cetero sint contentae panno rudi patula atque sobrio victu ut iuxta Apostoli vocem habentes quibus tegamur et vivamus his contenti simus, ne in vestimentis splendorem aut cultum sed tegumentum querant nec in cibis lauticiam sed sufficientem expectant. Et hoc tanto diligentius servato antiquo Statuto de indumentis faciente mentionem: Ipse Visitatores et Piores observent et observari faciant quanto ipsi in altiori loco positi et ab omnibus circumspecti debent ipsi esse forma gregis ex animo ne si aliter fecerint ipsi cæsi coquos in barathrum perditionis ducant.

Amodo nullus Conversus vel redditus portet cappam aut pileum aut mantellum itinerarium nigrum, ~~sed~~ omnia sint grisea; qui contumax Priori in hoc exstiterit, statim incarceretur.

Præcipimus omnibus Visitatoribus Prioribus et singulis personis Ordinis universis ut extra casum bellorum et pericula Lutheranorum omnes portent suos mantellos non incisos circa brachia vel in transversum nec ornatos serico ut vacant passamento more secularium, nec sine caputio, sed simplices mantellos more Ordinis nulla in parte scisos nisi in anteriore ut solent Monachi nigros Conversi grises quod caputium nullo modo sit astrictum a luto et amobile ut multi faciunt, qui cum equitant

in mantice illud reponant aut invertunt ad humeros, ne foris videatur, sed omnes habeant in mantellis sua capita ex panno et non ex sargeta amuta ex toto ad eam partem qua inhaerent humeris ne possint amoveri; qui secus egerit corrigatur a Visitatoribus, sed sint ipsi primo in hoc correcti Visitatores ne sint in scandalum aliorum.

Illud etiam in virtute obedientiae inhibemus universis ne amplius sit quisquam ex personis nostri Ordinis qui audeat praeterquam in casibus expressis in Statutis et jure communi ministrare sacramenta ecclesiastica ullo modo secularibus et aliis non subditis, aut levare infantem de sacro fonte aut alia hujusmodi in quibus saepe incurritur excommunicatio et irregularitas et scandala multa eveniunt quae facile vitat qui mandat in simplicitate Ordinis sui.

Et quoniam tanta est in personis Ordinis instabilitas ut propemodum non stabilitatis jam sed mutabilitatis notum fecisse videamur, in tantum ut fere inveniantur plures fugitivi quam qui non fugerint, et quosdam pro sua levitate oportet interdum mutare bis in anno, ut vix proventus domorum sufficiant viaticis instabilium personarum: idcirco statuimus ne amodo quisquam mutetur de ulla domo nisi prius perseveraverit in ea per 4 annos integros super quo Visitatores invigilant sub periculo conscientiarum suarum. Et quia multi dum non mu-

stantur ad libitum suum statim fugam incunt, statim
 fuerint ut quicumque amodo fuerit pro prima
 fuga etiam si simplex fuerit amittat locum et
 utramque vocem, pro secunda vice ultra hoc
 incarceration, nec sine licentia R. Patris vel Ca-
 pituli generalis educatur.

Guilhelmus Brangius cum Ludovico Passovio fratre
 pretestu necio sibi ab Albano inferende se receperant
 hic in Galliam, ille in Germaniam rei eventum
 prestolantes cumque a Lucei partibus stare fortunam
 intelligerent, Guilielmus expeditam manum in sub-
 sidium collectoque ingenti exercitu in Praban-
 tiam secum procedere jubet.

Montium et Ludovicus vero qui Gallos Hugonottas in Albanum
 Valencenarum etiam concitaverat montibus Harmonie Metropoli
 in Harmonio et Valencenis per insidias protitur. Quod nun-
 occupatis. tum Albanus haud levi cum dolore accepit. Unde
 collectis veteranorum signis omnem belli molem
 in eos direxit.

Universa Hol. Eodem fere tempore Gensei veteres aquas et in
 landia a fide Hollandia Goudam, Dordracum Harlemium, Leydam
 sui Regis ad et in Zelandia Verence oppidum Brucyex et Gor-
 Principem Au. comium occupant. Hic primum catholicorum
 vicium duci sanguinem propter fidem catholicam Gensei ex-
 vit. profero effundere incipiunt et multos tormentis
 Gensei incipient agitato. trucidant Christi vere Martyres ut legere
 sanguinem catholice est in decalibus Petri Opmeri in urbe Buda ad 184
 sum fundere et
 notantur in urbe Buda apud Hollandos diversis vicibus.

Ordinis ecclesiastici homines variis temporibus coronati sunt.
 14 Calendas Augusti ibidem 19 Martyres Gorcomienses
 ex horrei cujusdam trabibus suspensi et strangulati sunt,
 ex eis 11 Franciscani sodales erant atque alii aliquot
 sacerdotes et religiosi viri, quorum historiam Guiliel-
 mus Itius Doctor Theologus et Cancellarius Academiae
 Suacensis litteris consignavit emulgavitque.

Postridie S. Mariae Magdalene videlicet 10 Calendas
 Augusti obsessa per principem Crangie Roremunda
 quinto insultu tradita potius quam expugnata est
 propter aliquot civium perfidiam. Post igitur rerum
 pene omnium et sacrarum et profanarum diruptio-
 nem trucidati dicuntur ab impiis militibus Christi
 hostibus et Theomachis sacerdotes 23 inter quos duo Fran-
 ciscani et tres regulares Monachi, et aliquot sacerdotes
 seculares.

Quoddecim Car- Cartusiani vero duodecim necati sunt praeter quos-
 tusioni Boer- dam alios ejusdem Ordinis Religiosos, qui licet mortem
 mundi pro evaserunt, multis tamen contumeliis et verberibus
 fide catholica acceptis divocati sunt, quibus accessit S. Paulus qui
 oesii. Episcopo Lindano a sacris erat, quem ab haeretico
 crudeliter occisum Deus cum praedictis Cartusianis
 ad martyrii gloriam provehere dignatus est. Histo-
 riam istius trucidatione cedis et persecutionis Car-
 tusianorum et dicti Pauli sacellani protulit in
 Lucam V. P. D. Arnoldus Havonensis Prior Cartusiae Gan-
 densis. Unde nos obiter dumtaxat eorundem nomina

perstringemus.

P. Joachimus a Bongherloe Prior istius loci, ac Vi-
sitator provincie Pakeni integerrimus variis affectus
contumelias atque ingenti pecunie summa (duobus
nimirum aureorum seu coronatorum millibus)
mulctatus, sclopotoque secundum prectus impetitus
tandem ad suos Coloniā cepulit: apud quos bre-
vis temporis intervallo merore animi confectus exspiravit.
Incurrerat adhuc periculum quando ex Cartusia
rediens frater Reinus occisus fuit ut supra narravi.

D. Joannes Veron Vicarius ibidem, cum fuga ex ho-
stium manibus esset elapsus superfluit usque ad an-
num 1579.

D. Wilhelmus Wellen senior domus et quondam
Prior graviter vulneratus egre Juliaeum confu-
git, ubi haud longe post inter suos obiit, ejus
nomen invenitur in carta anni 1574, qui ultra
56 annos laudabiliter vivit in Ordine habens Missam
de B. Maria per statum Ordinem.

1 D. Matthias Colonius vir etate gravis in lime-
celle a militibus interceptus est.

2 D. Erasmus Brajectensis dum gradum ad eccle-
siam accelerat, scipione niveus crudeliter est trans-
fusus.

D. Joannes Brajectensis captus atque in brachio
vulneratus, graviterque bipenni in capite laesus,
numeratis redimis Coloniā divertit.

D. Vincentio (3) D. Vincentius ab Herck sacrista contumeliose per u-
sacristæ præ bene captus partim sclopeto trajectus partim gladio
ceteris certamen vel laqueo interimitur prius autem ei nasam et
forte dedit ambas præcedunt aures, mentum in crucis modum
Dominus, ut fodiant cutem a capite partim abstrahunt atque
rursus Vincen- inter hæc irridicule aiunt ei: Concionare nobis Mo-
tius per omnia nocte; ille respondet: Quid ego vobis concionabor qui
vinceret. non vultis respirare? Ignoscat vobis Dominus Deus,
equidem libens ignosco. Sed jam quero finem his
tandem cruciamentis imponite.

4 D. Joannes Leodiensis in choro e medio est sub-
latus, transfuso mimirum capite ac cerebro contuso.

5 D. Guilielmus Wellen Procurator vibrata in caput
bipenni, ac dein a monasterii portam protractus,
ibidem glande plumbea est trajectus.

D. Leonardus Leodiensis vulneribus aliquot saucius
fuga sibi consuluit.

6 D. Severus N. professor Cartusie Confluentinae ac
de voluntate Ordinis Beuremundæ commemoratus accepto
gravi vulnere in choro laicorum ante altare
B. Mariæ Virginis effuso tam copioso sanguine ut
vicinum parietem in altitudinem 18 pedum
resperserit cuius rei vestigia etiamnum in eodem
pariete cernuntur, ac aliis pluribus vulneribus
confectus spiritum Deo reddidit.

7 D. Joannes Lewis in ipso templi oedeo pugione
est transfusus.

D. Joannes Asehius post verbera, irrisiones ac vulnera lyctus est redemptus.

D. Nicolaus Langelt diaconus aliquot acceptis vulneribus consimili modo evasit.

8 D. Henricus Weller diaconus in choro monachorum primus omnium occisus est ante summum altare pugione confossus.

9 D. Joannes Gressenich horrendum in modum a dorso in pulmonem usque transfossus aegre Basileam appulit ubi et sub chirurgorum cura exspiravit.

Laiici qui ibidem varia supplicia sustinuerunt.

10 Frater Stephanus Janitor conversus in ipso primo Laurenti incursum immaniter mactatus.

11 Frater Albertus coquus in lecto exger decumbens interemptus est.

12 Frater Joannes Litarde pistor sub fascibus lignorum inventus tandem etiam interfestus est.

Frater Argidius Gressenich Conversus captus sed ad aliorum intercessionem ereptus.

Inter milites praesidiarios quemdam deprehensum habitu Cartusianorum (eorum namque vestes ex Monasterio rapuerant quibus ornati per ludibrium et contumeliam plateatim discurrebant) induerunt, eumque habitum (cucullam vocant) pulvere formentario repleverunt, quo incenso miser homo totus flagrant ac exustus primum manibus ac pedi-

bus totum corpus in cinerem reductum est.

Martyrium

His Jensoniorum successibus et crudelitibus perterritus V. P. D. Judocus Gou. D. Judocus Cornelii Van Schoonhoven sacrista Cartusie Delphensis pro fugam arripere tentans periculum incurrit quod metuebat, incidit inquam in manus militum Lumei feni et sacrista. qui eum Brilam deduxerunt atque suspendio una cum mercatore Hispano interemerunt cujus certamen graphice descripsit. noster comproversus (et dum haec scribo Vicarius destinatus domus nostrae Brussellensis) D. Gerardus Elgii. Describam tamen hic Epistolam D. Wenceslai profeni domus Delphensis qui cum eo vixit, et decadem Petri Cypriani, ut sint pro testimonio eorum quae edita sunt.

Copia Epistolae D. Wenceslai de Pleneraule profeni domus Delphensis ad V. P. D. Gilbertum Rauburium Priorem domus Brussellensis.

Venerande in Christo Pater scripsit mihi recens V. P. sacrista vester (D. Joannes a Blittersowich) petens a me ut scripto mandarem patriam, parentes et conversationem Venerabilis quondam confratris nostri Judoci propter fidem catholicam cum pluribus aliis Religiosis suspensi ab haereticis. Tgitur sciendum quod dictus V. P. Judocus originem duxit ex honestis et optime catholicis parentibus civibus recte integris in civitate Gouda in Hollandia qui juvenis 20 annorum ex mera devotione venit ad domum Cartusianorum prope Delph petens locum ad serviendum Deo sub habitu monachali, qui fuit admittus et professus est in eadem domo:

in qua laudabiliter per 15 annos vixit exercens per aliquot annos officium sacristae. Sed cum tumultus illi primi hereticorum contra catholicam Religionem in dies invalescerent, nec seare possemus manere in monasterio nostro Magistratus civitatis Delfhenis evocavit nos ad civitatem concedens nobis locum ad manendum in quodam xenodochio vocato Holnien vive prothuis in quo per integrum annum simul degimus cum metu et tremore militum hereticorum. Verum cum haeresis in dies cresceret et vix haberemus unde tenuiter sustentaremur, praedicti Judoci frater qui habitabat Goudae evocavit eam, ut cum licentia confratrum suorum veniret Goudam, promittens se illum participem facturum suae mediocri facultate donec Deus provideret. Tigitur dictus V.P. Judocus in seculari habitu eivit per portam qua itur Rotterdamum ut pergeret Goudam, agnitus statim capitur innotat a rapidissimis ministris diaboli, spoliatur vatico et vestimento usque ad indusium, vinctum crudeliter propellunt, et sedere jussu in hospitio super lapidem vel truncum circumveniunt cum tympano cantantes suas memias et scommata, et cum valde aestuaret uti sicut faciunt in afflictione constituti donegant ei modicum aquae. Et sic crudeliter eum tractantes deduxerunt ad capitaneum suum illum insignem piratam et crudellem tyrannum Lumei qui statim

jussit illum suspendi in insula Briel vel in monasterio Van Reuge. Et notandum quod dictus bonus pater cum adhuc nobiscum esset valde timidus erat et abhorrentissimam sed postquam in manus carnificum fuit, Dominus Deus illi fortitudinem contulit ut volens et libens Christi ergo mortem subiret. Praestet Omnipotens Deus ut ejus precibus mereamur ad metam praefixam salutis aeternae pervenire Deo adjuvante qui vos omnes aeternum conservet. Saluto vos omnes affectuosissime recommendans me vestris sanctissimis precibus. Ex domo nostra Zeelhemensi 22 Februarii 1618 Vestrae Venerabilis Paternitatis humilis servus ad mandata paratissimus subscribit.

fr Wenceslaus de Plenevaux manus tremula, oculus secutiens male formavit characteres.

Erat martyr noster homo pulcher et robustus annorum circiter 35 vel 36.

Ex alia quodam Patris Epistola Venerabilis Pater Prior scripsit mihi cum fratre Paulo V.P. sacrista vester cupiens plenius a me informari super martyrio Venerabilis quondam confratris nostri Judoci qui in Briel Martyrio coronatus est, fuit illi nomen Judocus Cornelis patria Gouda qui in Ordine laudabiliter et in officio sacristae per 15 annos vixit, sed anno 1569 fuimus coacti ob tumultus bellorum nos ex mandato Senatus civitatis Delfhenensis recipere in eandem civitatem in locum qui dicebatur

Hec nunc vix posthinc ubi per integrum annum simul haerimus sub metu quo anno domus nostra a fundamentis eversa est. Tunc dictus Pater Judocus multum timens petivit licentiam a Priore et Conventu ut posset ire Goudam ad fratrem suum honestum virum et catholicum, qui promiserat sibi opem pro suo posse laturum. Sed in itinere fuit statim interceptus, et ductus captivus cum magnis injuriis in Briel ad insignem piratam illum Gumei et post tres dies suspensus cum quodam honesto mercatore Hispano, qui diu haerens in carcere semicæcus a vermibus ex squalore carceris. Veniens recenter ex Hollandia V. P. Prior domus Gallionis dixit mihi quod in loco quo dicitur dictus Judocus fuisse suspensus seipsum apparere cœlitus lumen.

Curius hæc pauca verba habet. Sunt etiam alii duo sic perempti hoc anno apud Briclam e quibus alter fuit Delphensis Cantuæ Monachus.

Ex libro quarta decadis primæ Martyriorum
Hollandicorum auctore Petro Epner.

At vero inter Monachos hæc nostras Delphenses ut corporis forma, ita et animi pulchritudine præ cæteris facile excellunt Judocus Goudanus Alberti filius antiqua et clara Schoenhoviorum familia ortus, qui cum adolescens a Georgio Macropeo poeta comico longe fertissimè Ultrajecti liberalibus esset institutus disciplinis, sacre deinde Theologie operam

quoque dedisset, contemplativis philosophia amore accensus
asperum ac durum hocce monasticum vite genus sequendum
sibi elegit: quod tamen fidei fervor leve suaveque illi
reddebat. Quandoquidem celle solitudinem, cilicii aspe-
ritatem, continua quoque jejunia, mensam ex aequo
omnibus parcissimam, quae ex pane cibariis, legumi-
nibus, paucisque pisciculis et modico vino Pictavensi
piscumque constabat vel regum purpura deliciasque
longissime preferre videbatur. Quod si quando ab
oratione quam flexo corpore semper peragebat, cel-
lulae inclusus cessaret: quo, vitiorum incentiva car-
nisque illecebras ac titillationes facilius deprimeret,
aut sedens solitarius praestolabatur cum silentio sa-
lutare Dei, meditans in lege Domini sicut colum-
ba: aut operis aliquid faciebat. Nam et scribere
quam optime noverat, variisque simul coloribus
pingere; felicior nimirum in eo ingenio luxu-
riante. Quin et hortulus oleribus, diversisque flos-
culis ac herbis odoriferis virens: ei cum esset, in illo
melotam indutus polorumque terram vertebat. Adde-
nim alterum quasi nobis exstans. Porro postquam
sacris initiatus Templi editus jam crearetur summa
eum erga omnes Ecclesiae caeremonias sollicitudo
cepit: laetaque ac alacris illo munere quamvis one-
roso atque difficili perfunctus est. Media namque
nocte culicibus exiens Monachos excitare, nosque
sonitu admovere, ut in noctibus extollant manus suas

in sancta et benedicant Domino: insuper et septies
 in die laudent eum super iudicia justitiae suae.
 Inter quos ille stans aut psalmos cantare Davidicos
 multa cum vocis consonantia, aptoque compositis con-
 centibus, aut lectiones recitare propheticas; aut denique
 in profunda quiete orare solebat. Ceterum cum
 ingruente hac persecutionis tempestate post soli-
 tudinis libertatem cum ceteris fratibus urbe jam quasi
 carcere concluderetur: perspiceretque Delphenses por-
 tas claudere, occupareque muros: ut potentes re-
 rum suarum atque urbis praedones intro accipe-
 rent; comite a praeposito suo Joanne Eschano im-
 petrato Ultrajectum cogitare Gouda iter facturum. Sed
 avertit Deus hunc cursum ad martyrii palmam vo-
 cans suum athletam. Videtur enim Cu Wersiam (pa-
 gus hic quinque millia distat ab urbe Delphensi, ubi quon-
 dam pastoralis sacerdotio functus est. Martinus Dor-
^x sepultus est pius Saeldicensis poeta ac theologus insignis, quem
 in Cartusia etiam defunctum D. Erasmus ellegante Epitaphio
 Lovaniensi et prosecutus est) pervenerat: cum a promarii custode
 supra ad an- proditus curru extrahitur: cymbaeque mox improbitus
 num 1539 epus secundo anno Brillam usque deportatur. Hic igitur
 Epitaphium portui appulsum a piratis saevissimisque scurris, ludi-
 briis ac contumeliis excipitur atque ad Joannis Cu-
 mali unanimi aedes recta deducitur. Et tunc is a
 Lumeo Boudracum ad comitia navigante oppido cum
 praesidio relictus fuerat; et mense tum forte assidebat,

adductumque iudocum ut simul accubat hortatur. Lan-
 guinei viro erant oculi, spumabatos, lingua volubilis
 surgebat, et super omnem tenorem rugitus personabat
 inmanis iurasset antiquorum tyrannorum, qui olim
 Christianos persecuti sunt, se agnoscere satellitem. Rur-
 sum iudoco genae virgineo suffundebantur rubore, non
 atque in caelum erecta oculis demissa terram spectare,
 et tanquam agnus ex dominico grege ad lanienam
 ductus non aperuit os suum. Dommalus autem cum
 Cartusianum illum esse jam audiret vivendique
 modum Monachorum (fuerat enim apud Ebu-
 nes quondam canonicus) optime intelligeret, oblata
 carne, ea uti rescatur imperat; reuerti atque reli-
 gione ab esu carniū prohiberi se respondentem; ergo,
 inquit, vel hunc calicem sume, et quodcumque vini
 est exhausti minime insolens ex huiusmodi libere
 poculo. Verum ais, respondit ille, sed sanguinem
 Dominicum; cui contumelia procul omni dubio in-
 fertur, si quis contra ecclesiasticos canones calice
 iniuncto abutatur. An non legisti aliquando quo-
 modo Balthazar rex Babylonis temulentus liberit
 vinum ex vasis aureis et argenteis quae asportauerat
 Nabuchodonosor pater ejus de templo Domini quod
 fuerat in Hierusalem, et apparuerint digiti quasi
 hominis scribentis contra candelabrum in superficie
 parietis aulae regiae: et quo pacto scripturam illam
 interpretatus sit Daniel, atque eadem nocte inte-

rempito Balthasare succenerit Darius Medus in re-
 gnum ejus? Haec sane nos ab immuni hoc scelere
 terrere debent. Conantem plura haeritante parum
 lingua dicere in carcerem duci Dommalius jubet.
 ubi cum lachrymis et suspiriis anteactae vitae lapsus in
 amaritudine animae suae cogitatione refertur, conque-
 stus plurimum quod minus dignam curam adhibue-
 rit extirpandis radicibus affectibus suis, et vanis suspi-
 cionibus, quodque virtutum quodammodo conscientia
 superbiens subinde asperiore dicendi libertate etiam
 adversus praepositos suos usus fuerit. Jam confiteri pec-
 cata sua ritu christiano coram sacerdote, qui vin-
 ctus quoque detinebatur, parabat cum Dommalius
 Monachum illum qui pridie carnibus vesci recu-
 sarat, suspendi extemplo verbis asperioribus mandat.
 Producitur itaque vir sanctus et innocens, qui nulli
 nocere aut male facere noverat pati pro Christo no-
 mine paratus; cumque manus complicatis, oculisque
 in terram cum quadam verecundia demissis ad praese-
 locum accederet, exclamante muliere sicine et vir
 ille omnium facile formosissimus extremo quoque af-
 ficietur supplicio? quid ergo fecit, aut commisit, vel
 quem denique offendit? Quid, inquit, ex spiculator-
 ribus blatero quidam commiserit, rogas? Monachus est.
 Quam vero scelus sit vel morte expiandum solitarium
 philonophari. Dum haec fiunt, ac multitudo undique
 convenit, praecleari isti milites atque egregii bellatores

apud forum inambulantes aut in tabernis exedrisque con-
 sidentes quasi insignem confecerint pugnam, hostesque
 multo cum sanguine fuderint, gesta sua jucunda
 ac festiva narratione referre gaudent. Quorum hic: pri-
 mus ego ait, in illum Monachum manus injeci, eum-
 que affatim verberibus affeci. Alius vero: At ego eum,
 cum alius lateret indicio prodidi. Contra alius: ego vero
 omnibus magis Dommalium prefectum adversus illum
 concitari. Alius carcerem, carcerisque supplicia; alius
 item aliud prosequitur, deinde omnes sublato cachino
 super his gaudent, exultant serisque triumphant.
 Jam ad supplicii locum pervenerat Judocus atque
 flexis genibus et manibus complicatis cervicisque demissa
 dum humi, ut moris Cartusianis est procumbit ac
 fervidas sollicitasque ad Deum agit. Nam, cuius
 amori arctius inhererat, orationes solitas cum suspi-
 riis fundit, spiritus ejus sarcina corporis relicta ad
 aethereas evolat sedes pridie Calendas Augusti
 hora quarta pomeridiana anno a parte Virginis
 Martis 1572 cum annos nixisset 37 morte san-
 ctissimi viri nondum saturata immensis saecularum feritas;
 in corpus quoque exanime quod officioso gestu etiam-
 num Deo, cui omnia vivunt precabatur, sacrum
 cum illud crassiore fuisse in sublime sublatum
 per aliquot horas ex patibulo dependens, vultu
 quodammodo hilari mirumque in modum relu-
 cente. Quod postea fune inciso decidens haud pro-

cul inde in gramineo cimiterio S. Catharinae
 conditum fuit. Ferunt Dommaliū cum extractis
 restibus cilicium strictius cadaveri adherere conspice-
 ret, ingemisse, atque crudelitatis pœnituisse, dum
 ei frigidus obstaret circum pœcordia sanguis. Credide-
 rim ego quidem non illibenter yudocum hunc no-
 strum purpurea trabea indutum non secus inter
 Angelorum choros inter Prophetarum et Apostolorum
 populos, inter Martyrum demique exercitus caelestia
 ascendisse regna; atque olim niveo candore fulgens
 Paulus Thebæus in sublime conscenderit, quando qui-
 dem uterque inter orandum extremum habitum
 effuderit. Utinam et hic alter, quem Deus tali ratione
 dignaretur, quique cum fide nobis referet, adfuerit
 Antonius. O amplissimum Cartusianorum Cœnium quem
 a lectissimis Romani Pontificibus Summis privilegii deco-
 ratum temporibus his nostris etiam gloriosus martyrum
 sanguis illustrat. Erat autem in operibus fratrum quan-
 dam candidus: nunc etiam factus est in Marty-
 rum errore purpureus. Protulit ille olim viros pietatis,
 et varia eruditione conspicuos Brunonem, Hugones
 Gratianopolitanum et Lingoniensem, Guigonem (quem
 ob vitæ sanctimoniam S. quoque Bernardus apud
 Cartusiam inviserat), Ludolphum Saxonem, Liongium
 Richelium, Joannem Lanspergium, Petrum Plome-
 venam, Lirinum Ammonium et Florentium Har-
 lemum: et idem sera quoque hac ætate vel extre-

ma orbis parte Judocum hunc nostrum Martyris inelictum
 producit, quem complures alii in hoc stadio currentes
 non aliter insequentur, quam generosum pulchrum in
 equorum armamento exilientem alacriter ceteri saepe equuli
 sequuntur omnes etc.

Opmerus scribit beatum Judocum pridie Calendas
 Augusti obiisse, alii in ipso Calendis diem passionis
 ejus reponunt inter quos est R. P. Heubertus Boonweidus
 Societatis Jesu qui non dubitavit inter vitas Sanctorum
 flandrice scriptas ejus quoque certamen in lucem
 primum omnium dare quare ad majorem rei geste fi-
 dem et elucidationem placuit et hic referre prout
 D. Vincentius Amblbe compofenus noster ex flandrico
 transtulit.

Certamen R. Patris nostri Justi Martyris
 Cartusiae extra Delphense oppidum in Hollandia alumni.
 Anno Domini 1571 inter Belgas severorum bellorum
 exorte tempestates Religiosorum nonnullis fugae ca-
 pascenda occasione praebierunt. Intus quos Cartusiani
 extra Delphos Monasterium incolentes eam in ur-
 bem ad insanos malevolorum haereticorum impetus
 et importunas militum declinandas exactiones sese
 receperunt. Quorum unus V. P. Justus Van Schoonhoeven
 nobilibus parentibus quoddam saeculi dignitatem progenitus,
 variis dispersionibus ac evagationibus quas inter secula-
 rem conversationem contra vacationem et suam
 consuetudinem cogebatur sufferre fatigatus a superiore

suo quo in alio Monasterio ei Deo vacandi facultas concederetur profunda humilitate postularit: cui superior animaduversa bona ejus voluntate facile annuit. Sese igitur itineri committens, dum ad aliud monasterium sui Ordinis Rotterdami properat, circum cui, cum aliis itinerantibus insidebat, petulai Gomei adorti sunt vociferantes monachum ex curru arripiamus necesse est. Intererat enim illis quidam, qui B. Justo in suo monasterio degenti familiaris multis ab eo beneficiis donatus fuerat, qui in propina residens B. Justum suo sodalicio notatum prodiderat. Ubi igitur eum ex curru deturbassent, omnibus eum quæ penes se habebat, expoliaverunt, deinde navigio Brilam deductum in impii manus Lunæi tradiderunt. Hic martyris invicta fides et adamantina in catholica Religione constantia diversimode tentata fuit. Dolebant tanti viri (proceræ enim et egregiæ formæ erat) ad magnas devoluti cala-
 Cum alius pro-mittat, vices. offerebant ei veillarii dignitatem, modo factus sine dubio eis amicitie federe jungi consentiret, preponebantur ei ad vescendum carnes, quæ omnia facile respuit. Sibi enim (dicebat) per solennem professionem Deo factam eum carnum interdictum, neque animo sedisse eandem usque ad mortem opre divina conservare inviolatam. Insuper instabant malevoli hi, ut in derisum, et in sanctissime Hincæ sacrificii despectionem una cum illis ex calice potaret. Ad quæ libere et intrepide eos co-arguit: pudeat (inquiens) vos canes non eo usu ut in calice

carnalem vestram, imo bestialem libidinem complectis ille fabricatus est; sed ut in illo pretiosus domini nostri sanguis pro totius humani generis salute, pro me et vobis exprimus consecraretur, quibus verbis uti canes rabidi in fortissimum palestritam mortem ei minantes furere ceperunt; verum beatissimus justus: Christi verba objiciens, non eos timendos aiebat, qui corpus occidunt, sed qui potestatem habet animam et corpus mittendi in gehennam. Summ admoneretur quondam erga eum propenso ferri animo qui ei salutem, et ab interitu liberum exoptarent, quia propter remissius, dissimulatiuque agendum, et paucillum temporis concedendum dicerent, nunquam tamen effeminatis uti verbis aut blandiri voluit, at libere et constanter suam professionem et catholicam fidem protestatus est. Atque ubi quod concupierat nimium pro nomine Domini vitam ponere reperisset, lubenti magna-que spiritus alacritate ad illud sese paravit. Duxerunt igitur B. Justum ad patibuli destinatum supplicium, ad quod inter milites medius junctis manibus, demissoque in terram vultu, maturo et deliberato animo processit, ubi vero ad supplicii locum perventum fuit; instanter a militibus quo ei precandi tempus preberetur exoptavit quod impetravit; curvatis igitur poplitibus, oculisque clavis orationem suam singulari profudit attentione; sed cum orationis ejus mora inquietis militibus taedio fieret eum ad suspendium rapientes quasi exanimem repererunt; an forte in extasi ~~st.~~ raptus, aut alio quovis modo supra se positus fuerit Deo relinquimus ut est post

preces eum in patibulum sustulerunt. Et ecce res mira!
sanctitatem servi sui clarissimo splendissimoque fulgore
Deus palam fecit, quo statim post mortem veneranda
ejus facies tota conuocabat, adeo ut ipsi milites patibulum
ambientes novo miraculo partim stupore partim terrore
perculsi ad illum deponendum postquam quarta hodie
parte in patibulo pendiderat commoverentur.

R. P. Albertus Joannis Ceilengi nepos ex sorore et
cruciferorum Colonie superior hoc nobis misit chronosti-
chon etatem martyris annum, diem mensemque continens
† Vite q̄ Vater Denos Vt VIX pro Vt Ck̄s a D annos
VIn Ck̄a Petel re Colits q̄ Vt Vre VIn Ck̄s eras

Aliud

Corporis ex VIn CLo s̄ MVLI ex VLI tate so LVI tē

Petre so LVI tē abts q̄ Vte so LVI tē obts.

Subjiciam decem precepta decalogi iuncta et exposita
aliis locis sacrae Scripturae a sancto martyre, ex flandris trans-
lata per D. Nicolaum Dierhout. Hollandum compro-
fessum nostrum.

Hæc sunt precepta tradita per Moysen filius Israel.

Tabula prima.

1. Audi Israel: Ego sum Dominus Deus tuus: qui eduxi
te de terra Aegypti, de domo servitutis: Dominus Deus
noster Deus unus est. Diliges Dominum Deum tuum
ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota
fortitudine tua (Deut. 6).

Dilectio Dei malum non operatur. (Rom. 2).

Non habebis Deos alienos in conspectu meo. Non facies tibi sculptile: nec similitudinem omnium quæ in celo sunt de super, et quæ in terra deorum et quæ versantur in aquis sub terra. Non adorabis ea, nec coles. Ego enim sum Dominus Deus tuus: Deus emulator, etc. Qui servierit Diis alienis lapidibus obuetur. (Deut. 17).

Dominum Deum tuum timebis, et illi soli servies. (Deut. 6).

Omnes Diis gentium demonia, Dominus autem celos fecit. (Palm. 95).

2. Non usurpabis nomen Dei tui frustra; quia non erit impunitus, qui super re vana nomen ejus assumpserit. (Deut. 5).

Non perjurabis in nomine meo. (Levit. 19). — Qui blasphemaverit nomen Domini morte moriatur. (Levit. 24).

Jurationi non assuecat os tuum. (Eccles. 23).

3. Observa diem Sabbati ut sanctifices eum. Sex diebus operaberis et facies omnia opera tua. Septimus dies Sabbati est, id est requies Domini Dei tui. Non facies in eo quidquam operis tu et filius tuus et filia: servus et ancilla, bos et asinus, et omne jumentum tuum, et peregrinus qui est intra portas tuas, ut requiescat servus et ancilla tua sicut et tu. (Deut. 5).

Custodite Sabbatum meum: sanctum est enim vobis: qui polluerit illud morte morietur. (Exod. 31).

Tabula secunda.

4. Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis con-

garrus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi.

Qui percusserit patrem suum aut matrem, morte moriatur. Qui maledixerit patri suo vel matri morte moriatur. (Exod. 21).

Qui timet Dominum honorat parentes: et quasi dominis serviet iis qui se genuerunt. (Eccl. 3).

5 Non occides.

Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius (Gen. 9).

Non vosmetipsos defendentes carissimi sed date locum irae. Scriptum est enim mihi vindictam, ego retribuam dicit Dominus. (Rom. 12.) — Judicabit Dominus populum suum. (Heb. 10.)

6 Non machaberis.

Maledictus qui dormit cum uxore proximi sui (Deut. 27.)

Non erit meretrix de filiabus Israel: nec scortator de filiis Israel. (Deut. 23.)

Fornicatores et adulteros judicabit Dominus (Heb. 13.)

Fugite fornicationem. (1 Cor. 6.)

7 Non furtum facies.

Magis autem labores operando manibus tuis, ut habeas unde tribuas necessitatem patienti. (Eph. 4)

Neque fures regnum Dei possidebunt.

8. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

Non suscipies vocem mendacii, nec iunges manum
tuam ut pro impio dicas falsum testimonium: non
sequeris turbam ad faciendum malum, nec in
iudicio plurimorum acquiesces sententiae, ut a vero devies
getio. Non concupisces uxorem proximi tui.

Non domum, non agrum, non servum, non ancil-
lam, non bovem non asinum et universa quae illius
sunt.

5. Omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam,
jam mactatus est eam in corde suo radix omnium
malorum est cupiditas. (Eim. 6.)

Si vis ad vitam ingredi serua mandata. (Matth. 19.)

Supplicabunda vox ad Martyrem

Sacra aquila, alarum multarum, plenaque plumis
Ezechielis avis, quae penna prospere caelo.

Se credis, ligni carpens cedrique medullam:
Ausa auras tentare volatibus indefessis.

Sacra anima, alarum multarum, plenaque mille est
Mille oculis, ~~Cris~~ dos sacrae conspector, amansque,
Atque animas meliore anima mortalia corda:

Magne pater, magnique animi vis ignea, cupis
Lingua (fave linguis quisquis legis ista) loquetur

Tempus in omne fides, pro quaque es passus, aritam
Respice quæso animas, quæ mille in mortibus errant

Et benedic Pater, et nos hæc hos viribus imple:

Deique tuis digitis cadat unica, et unica stella
Canguineque imbitæ fidei flammæque recentis

Sistillent myrram digiti, et manus ebra primam.
 Huc nos in fidei, Sinaique sacraia tecum,
 Inde super inducta caligine fumus opacat.
 Vel si forte nefas, et bestia tangere montem
 Nulla potest: At tu pro nobis martyr in Oreb.
 Ascendas, facilemque Deum tu redde precando.
 Et postquam plenos digne depleveris haustus,
 Comberisque Deum fecundo pectore, tunc non
 Dispartitum ignem, aut divinae particulam aure
 Sed totos indulge haustus, fideique speique
 Eructa nobis verbum divinitus haustum: ~~exi~~
 Aut scribe in tabulis cordis carnalibus illud:
 Non scribat nobis Moyses, sed fregerit ille
 Abstuleritque Sinas, veteris tabularia legis.

Cartusia Sylvaedu. Hoc anno ruens in seditionem et furorem versus est po-
 pulus Sylvaeducensis, atque in Encanis urbis cepit
 irruere in domum nostram quam prius mutilave-
 rant, ut eandem secundo proorsu profphanarent,
 quod et fecerunt, unde nostri inde digressi venerunt
 Bostellam, habitaveruntque ibi circiter novem annis.

Ultrajectenses do- Ultrajectenses quoque Cartusiani et Junii discesserunt
 mum suam de- e domo sua propter Guisianos, et manserunt in civitate
 severunt. usque ad annum 1574.

S. Georgius A flagello Dei immunis non fuit domus nostra Bru-
 Cooman mona- cellensis nam S. Georgius Cooman monachus peste cor-
 chus et fr. Ju- ruptus obiit. 15 Augusti.

docus Ruyhaert Et 6 Septembris eodem morbo, mortuus est frater Judocus
 donatus in Schuel, poste mortui.

Ryhaert donatus hujus domus.

24 Augusti feria 5 Bartholomaeo Dotiva Gallie Admiralis multique alii Calvinianae sectae homines Parisiis trucidantur.

Lovanenses cum Oranjiis cum Ruremundam occupasset, postea prope Lo-
 Oranjiopaciscum rarium castra metatus est musaque et illum Christiani
 aur. oris Paciscum inuiso Marte laccessit, imo apudanos cum eo
 de certa pecunia summa pacisci coegit, quos prope ad
 extrema incensis portis redegerat. Molanus Dei et B. Virginis
 beneficium agnoscit quod peiora et quae vicinis contingerant
 eis non evenerint. Sic enim scribit in natalibus Sanctorum
 Belgii ad 2 Septembris.

Certum beneficium percepimus anno septuagesimo se-
 cundo. Obsessa est urbs tertia die Septembris a barbaro
 exercitu, qui multorum hominum millibus et tormen-
 torum apparatu longe superabat Bossenianum. Quama-
 bant illi internecionem sacerdotum cleri et omnium catho-
 licorum. Ubique eructabant extinguendum esse nidum
 praestorum maderant illis manus ex recenti sanguine sacer-
 dotum et monachorum Ruremundentium, cumque jam
 tertio in nos irruissent, et in eorum faucibus veluti
 eromus tunc demum de paciscendo summa cum prudentia
 actum est. Mirum est frangi potuisse animum hostis,
 qui obstinate conceperat scholam Lovanensem docere (quod
 tamen falsum est) fidem haereticis datam servandam non
 esse, quique multorum coede erat irritatus et nos om-
 niaque nostra in sua potestate esse violabat. Mirabi-
 lius est barbaros illos latrones, qui ducum et principum legibus

constringi volebant, cum jam in urbem irruerent et irruptione ejus retrahi potuisse, cujus et sanguinem sitiabant et bonis omnibus ut praeda suae inhuebant. Sed utrumque a Domino factum est, qui in chamis et frenis maxillas peccatorum constringit, et hominum iras atque furoribus terminos ponit quos transgredi non possunt. Denique mirum est universitatem hereticorum omnium fanatico odio expositam, presidio carnis humane, sed dixerunt principes et filii hominum in quibus non est salus nostra est Lovaniensium conservatio. Verbum hoc suavissima Dei dispositio tibi reservari voluit. Qui etiam post solutam obsidionem a magnis periculis nos protegit, quae ingruere videbantur. Itaque divinae clementiae, et Deiparae Virginis (cujus festivitas imminabat) ac reliquis nostrarum ditionum patronis debet Belgium quod non perdidit suam almam universitatem, seminarium pastorum et doctorum Ecclesiae sacrorum Ordinum florem et thesaurum irreparabilem, domicilium litterarum, matrem omnis pietatis, eruditionis et prudentiae. Cujus sepultura Belgii universi excidium portendisset. De hac obsidione tale Chronographicum in Leone Belgico legi

Vt stt Chara deo p. Tetas Lactis Clara Lovan!!

Sept la septe Morts Condo L et orta d les

Eodem mense septembris a Geuseis prodicione capitur Aldenardum Flandriae oppidum valde munitum. Illic ut et in aliis locis multi facti Christi martyres.

Venit Auriacus montes obsidione liberaturus, sed quod pedites nolissent sequi nisi persoluto prius stipendio re infecta celerrime in Prabantiam recessit.

Ludovicus Nassovius nulla liberationis spe affulgente post tridui inducias urbem deditit ex qua publica fide egressi sunt mille quingenti equites armis et rebus instructi; atque ita potitur oppido Albanus ea conditione ut Ludovicum saluum ad imperii territorium dimittat.

Inde distense oppidum Termundam Aldenardum receperat, verum Octobris prima Medinā misere ab Hispanis diripitur.

Hoc anno contigit miraculum S. Brunonis quod venerabilis vir D. Sylvius Prior domus Calabriae describit referente D. Joanne de Madriaga, quod tale est.

Miraculum S. Brunonis.

Anno 1572 cum Baptista quidam Lanceatus notarius (inquit) in aegritudine gravi et peremptoria derelictus esset a medicis, jamque appropinquasset usque ad portas mortis, apparuerunt ei per caeca noctis tenebras duo viri venerabiles S. Bruno et S. Dominicus,

In quodam castello Luciano videbantur ei meliora polliceri. Quos ille vicissim in Calabria. intuitus, ut eos agnovit: O, inquit, sanctissime Bruno, o sanctissime Dominice, liberate me ab hac aegritudine, et ego non ingratus nec immemor beneficii serviam vobis quoad vixero: ad quam vocem Sancti velut innuentes cum ostendissent se sospitatem ei

restituere disparuerunt. Nec mora post illorum disces-
sum cepit infirmus convalescere, vivitque postmodum
per multos annos addictus obsequio monasterii. Exemplo
huic non multum absimile descripsimus ad annum 1572.

Hac hyeme Albanus Zutphaniam munitissimum op-
pidum cepit. Dux res fecit ut omnia loca minus munita
ab Orangis desererentur, et ad Albanum rursus deflecterent
Atque orientalis Fisia et Trans-Fulana ditio ad regis
Philippi gremium unde exciderat rediret. Verum Arda
haeresi Anabaptistarum multum infecta dum multis
convitiis hostem impetit tandem resistere impotens in

Crudelitas Fre- manus venit salutem suam pacta. Cum Fredericus
derici Coletani Coletanus Albani filius cives in xenodochii sacellum au-
in Kardenses dituros regia decreta evocat cunctos sine discrimine secus
que fecit ut vel aetatis obtuncari jubet urbemque diripi et fectis
Hollandi in de-faces admoveri. Dux Kardensium coedes Hollandos jam
fectione persistenter in deditioem propensos pertinacius in defectione per-
sistere commovit. Etiam nunc mechanici et illiterati
homines hanc crudelitatem referunt, quam a Patribus intel-
lexerunt. — Et Arada: truncatis omnibus quamquam im-
bellibus innociisque, consumptis incendio domibus, mani-
bus solo exequatis non poena illa sed flagitium fuit.
Nota me invenisse in manuali P. Herculis Procu-
ratoris ex elemosynis se recepisse hic nunc ex Domino
Mastryn 31 stupeos prima die infra octavas V. Sacra-
menti, quam elemosynam cum una atque altera
candela cerea dedit adhuc nostro tempore.

Epitaphium S. Cornelii Musii theologi poetæ
laureati et Patris cœnobii S. Agathæ apud Delphos
Hollandiæ.

Quarto Idus moritur violenta morte Decembris
Musius insignis, qui pietate fuit
Percelebrem late varia hunc doctrina per orbem
Fecerat et morum cum probitate decor
Sic decet insignes pietate referre coronam
Martyrii quorum pectora Christus habet.

Laqueo suspensus ac suffocatus est Leydæ Batavorum an-
no 1572 die 10 Decembris. Fuit solitudinis amantissimus.
Ejus etiam encomium metris celebravit.

Anabaptistæ in
Belgio supplicio
affecti.

Anno 1573 mense Februario, Antuerpiæ in conventiculo 37,
et Bruxellis 17, Hasselæ 6, Leodii 2 eodem die Anabaptistæ
comprehensi sunt, qui ut suæ sectæ complices proderent
questionibus adjudicati, nemine accusato, in heresi
pertinaciter vitam finire.

Jumeus crudelis tyrannus di-
apud Auriacum concussionis in omnes, Tyrannidis in
qua factis reci- personas præsertim ecclesiasticas accusant. Quocirca a
pit. Statibus Hollandiæ captivus detinetur, donec Auriaci
interpositione ac intercessionibus dimissus Leodium venit,
et in domum generi domique Lumææ propriam et
ad divi Martini vitam se recepit ubi (aliquot post
annis) morsiuacula proprii canis (et ut fertur) rabidi
mortem ei acceleravit, ut recte vereque Juvenalis satypicus

cecinerit.

Ad generum Cereris sine caede et vulnere pauci
Descendunt reges, et sicca morte tyranni.

Domus hae multas
exactiones solvere
debit.

Hoc anno 1573 cum bellum contra haereticos maxime
ferret cogebantur omnia monasteria regi mutuo dare certam
summam pecuniae, unde et nos tunc mutuo dedimus ex de-
positis domus 100 florenas, plurimas alias exactiones et infinitas toto
tempore Prioratus V. P. Christiani solvere debuimus, et tantum
hujus facta est mentio quia habebant nostri obligationem quod Do-
mini de financiis illam summam conventui restituere essent.

D. Joannes a Fovea
professus hujus domus
omoritur.

24 Martii obiit in domo Wesalia D. Joannes a Fovea mo-
nialis fuit minorita.

Ordinationes Capituli hujus anni.

Nova Statutorum
collectio Prioribus
domorum Ordinis
communicanda et res
statu.

Ordinamus quod iuxta consilium et conclusionem R. Patris
Conventusque domus Cartusie nova Statutorum collectio mittatur
Visitatoribus provinciarum communicanda Prioribus qui singuli Pri-
communicanda et res dictarum provinciarum subscribant suum iudicium an aliquid
approbanda mit. sit addendum vel demendum aut mutandum, in fine dicte
collectionis et postea remittant futuro Capitulo diffiniendum ve-
delicet an dicta collectio sit prole committenda aut omittenda de
consensu ejusdem R. Patris et Conventus Cartusie.

Ordinamus quod in solemnitate S. Joseph sponsi gloriose
Virginis Mariae 8 primae lectiones assumantur ex sermone B. Bernardi
Abbatis super Missus est.

Ordinationem anno praeterito factam quae sic incipit A modo
nullis Conversus confirmamus.

Item ordinationem dicti anni, quæ sic incipit Præcipimus omnibus et singulis visitatoribus confirmamus.

Item ordinationem ejusdem anni, quæ sic incipit Illud etiam in virtute obedientie inhibemus universis confirmamus.

Item ordinationem ejusdem anni, quæ sic incipit Et quoniam tanta est in personis nostri Ordinis instabilitas confirmamus. Quæ quidem ordinatio intelligi debet de illis personis quæ quotidie domos mutare postulant et per provincias discurrere et non de illis quæ ad subventionem domorum mittuntur, vel propter inevitabilem necessitatem a Capitulo vel R. Patre Cartusie aut Visitatoribus in actu visitationis.

Volumus quod ordinationes seu declarationes Capituli generalis eo anno quo fiunt quater in anno legantur, et si eas Capitulum generale approbaverit in libro super hoc de novo fiendo describantur ut melius sciantur et serventur juxta mentem 3^e Compul. cap. 9, 18 super quo Visitatores invigilent.

D. Christianus Prior

D. Christianus Noitz Prior hujus domus interfuit Capitulo generali domus Bruxellensis in Cartusia et institutus est Commissarius provincie in locum hujus Commissarii. Ejus D. Ludovici a Leodio Prioris Sistentensis circa hæc tempora, ni fallor, obitus habetur in carta vita defuncti, quia non vidi cartam hujus anni.

Capituli anni 1573

Conventio facta inter Capitulum generale Ordinis Cartusianis sub die 28 Augusti et ex una et V. P. D. Christianum Priorem domus Bruxelle ex altera ibi vocatus Henricus parte de bonis in pago Wemmel sitis.

Anno Domini 1573 die 23 mensis Aprilis sedente Capitulo generali prescriptæ partes videlicet nos Fr. Bernardus Prior Cartusie pro et nomine dicti Capituli et Christianus Prior Bruxelle et Commissarius provincie subsignati nomine dicti Capituli et domus

Bruxelle cum promissione de rato habendo mutuo convenimus et promittimus in verbo veritatis et voto religionis infrascripta attendere et observare super proventu dicti Capituli quem habet in terris et pago dicto Wemmel quem dictus Prior et domus Bruxelle consueverunt recipere, administrare et solvere Capitulo videlicet pro annis 71 et 72 idem Prior Bruxella pro eodem proventu dabit et solvet 332 florenos P. Henenses monasterii Brabantie. Et statim in diminutionem dicta summe realiter dedit et solvit 102 florenos. Et alios 100 florenos dabit et solvet hinc ad proximum festum S. Joannis Baptistae. Centum vero triginta florenos restantes solvet in sequenti Capitulo generali. Et pro decem sequentibus annis videlicet 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81 et 82 pro singulo anno dabit et solvet 50 scuta solis ad numerum regis Francie aut valorem illorum currentem in Scythonia, et suis sumptibus et periculo dabit et mittet in manus Priorum Valencenarum, Cornaci, Noviomii, Vallis S. Petri sine Fontis B. Marie sive alterius ipsorum ad beneplacitum P. Patris Cartusie. Et in signum, fidem et testimonium hujus mutue conventionis hic nos subsignavimus et sigillis nostris roboravimus et attendere promittimus.

Subsignarunt P. Prior Cartusie et Fr. Christianus Prior Bruxella et amborum sigilla cera viridi subimpressa erunt.

Harlemum deditur. Harlemum urbs Hollandie munitissima post octo mensium obsidionem Hispanis 13 Julii deditur.

D. Nicolaus Benminck Decima autem septima ejus mensis et anni casus lamen-
proferens domus Amt. habilis accidit in monasterio nostro Aer Schuet, nam die spa-
Herdamensis submergitur.

hiamonti D. Nicolaus Penninck monachus et diaconus professor domus Amsterdamentis hic hospes submersus est in aquis vivarii, obtinuerat licentiam a P. Vicario pedes lavandi et nescio quo casu lapsus est in profundum, quae res non parvam tristitiam nostris attulit.

Piores aliquot Br-
linis mortui.

8 Augusti D. Petrus Aigns Prior domus Avinionis et 18 ejusdem mensis D. Innocentius Prior domus Papae et 14 Septembris D. Franciscus Prior domus Rhee-Castri obierunt prout carta sequentis anni ostendit. Qui omnes Monachatus beneficium habuerunt.

Ludovicus Beque-
renius in Belgium
venit. novus Guber-
nator.

17 Novembris Ludovicus Bequerenius magnus Castellae commendator Belgicas provincias ab rege Philippo administrare venit. novus Gubernator Prusaellam appellit Duce Medinæ coeli eam provinciam uti periculis plenam recusante, nam rursus status patriæ in periculum ruebat Almaria ab Hispanis frustra obsessa qui et tumultuabantur ob stipendia non soluta, Hollandi contra montes S. Gertrudis occuparant et Middelburgum obsidebant atque classem regiam semel atque iterum superarant capto comite Bossutis.

Altera Cal. Dec-
cembris Albanus
cum filio dicensit
in Belgio.

Mense Decembris Dux Albanus cum Frederico filio Belgicam deserens admodum turbulentam Hispaniam cum filio dicensit repetit

Egregiam vero laudem, et spolia ampla refertis

Luce puerque tuus!

Nam Albanus tot copiarum fama Belgium ingresses tot victoriis, tantoque Belgarum sanguine formidatus ad extremum amissis maritimis ac validioribus provinciis, Belgium quod integrum accepit, scissum reliquit.

Ill. Ludovicus Perlaymontius scopus Cameracensis consecratus fuit in ecclesia nostra in archiepiscopatu de Schuet; quo anno præcise contigerit necdum comprehensum Cameracensem sed non ultra nunc, post officium peractum divertentem in castrum Sielbeke vicinum quod ad archiepiscopatum Cameracensem pertinet. Electus fuit 5 Septembris anno 1570.

D. Petrus Leu. D. Petrus Leuvenensis Hollandus ex Haga Comitatus venit 26 Septembris apud nos in monachum susceptus est. Narrat D. Sylvius Prior S. Stephani et Brunonis hoc anno 1573 decima Decembris applicuisse ad eandem Cartusiam.

Historia lepida regis Commissarium qui humaniter exceptus ad cenam de quodam qui præterea hospitalitatis jure pertractus est, et benigne habuit in Cartusia ^{de} suo, sed ille mensis et dapibus suis assuetus non contentus pichani et Brunonis iis quæ apponebantur, carnes, quas in pera sua coctas circumferere protulit, et ubi se sine arbitris solum reperit, comedit. Supervenit ex inspirato famulus domesticus et fortuito cubiculum ingressus videns eum carnibus rescentem ait: An ignoras non licere carnes huc inferre neque comedere sub poena excommunicationis quam incurristi, quia prohibitionem hanc violasti. Bonus hospes nihil moratus, nec attendere quidem dignatus quid famulus diceret non destitit toto carnes devorare. Sed deperditus est quidquid in penu et pera sua habebat, et postero die prosecutus est iter suum quasi nullius omnino sibi culpe conscius. Ut autem ad vicum quemdam pervenit cui vocabulum Estilo, nescio quid questionis inter ipsum et loci habita-

Aores exortum est, inde et subito tam gravis in eum indignatio concitata est, ut lapides certatim facerent in eum, nec prius eum impetere cessarunt, quam se eum confecisse arbitrati sunt. Casu fortuito frater quidam noster Gabriel illac iter habuit, qui misericordia motus eripuit eum de manibus lapidantium eum, et velut agnum timentem et trementem

Siciter in hoc die rugientibus preparatis ad eccam liberavit. Moque miser serimine positus ille ad se reversus et reflectens aliquandiu, secumque morosius invocasse S. Brun. perpendens qua sua culpa in tam evidens vite discrimen a Deo traditus fuisset, adscripsit ipse sibi quidquid passus fuerat et iusto Dei iudicio datum se fuisse in reprobum sensum credidit ob irreverentiam quam in loco tam sancto commisisset, confessus est se iuste lapidatum fuisse quod in monasterio S. Stephani et Brunonis carnes comedisset. Unde et firmissime, credo, inquit, S. Stephanum me lapidibus suis lapidari permisisse et S. Brunonem mei miserum paulo mitius mecum egisse, ut qui fratrem suum archangelum Gabrielem miserit qui me eripuit de manibus istorum clamantium: Persequimini et comprehendite eum.

Crangius Delphis agem contra quam populo solemmiter promiserat sacra omnia in urbe violari profanari ac spoliari permittit.

Anno 1574, 20 Februarii, Middellburgum Suriaco deditur.

21 ejusdem mensis Henricus Valerius Poloniae rex coronatur, cumque mensibus 3 et diebus 26 regnasset, 18 Junii intempesta

Successio regum
Francie

nocte paucis Gallis domesticis comitantibus equis citatis in Galliam rediit et Carolo IX fratri 30 Maii defuncto in regno successit.

Fr. Thomas Clager Fr. Thomas Clager Conversus professor domus Londoniarum in
Conversus domus Lon. Anglia hospes in domo Trajectensi naturæ debitum solvit
domiarum et con. hoc anno ultima Februarii. Vixit in Broline 66 annis, dum
frater martyrum autem anno 1535 et sequentibus in Anglia aliqui monachi
obit in domo Ul. nostri Brolinis martyrisarentur pro confessione fidei; ipse ali-
trajectensi. quot annos latuit; tandem venit ad istam provinciam mo-
ratus in diversis domibus diutius tamen in predicta domo
Ultrajectensi.

Frater Principis Christophorus Comes Palatinus Rheni Frederici III. Electoris
Auriaci ceduntur. filius nec non Ludovicus et Henricus Comites Nassovii Gui-
lielmi fratres in campis Moccensibus haud procul Ne-
mago Geldricæ urbe ad Vahalim fluvium a Sanctio Arila
et Christophoro Mondragonio Hispanorum Ducibus 14 Aprilis
piscio commisso ceduntur et profligantur.

Seditio prima His. Cam prospere victoriæ fructum atrox Hispanorum seditio
panorum adversus Au. plane perdidit: multæ stipendia multa debebantur, ple-
ram stipendia non visque amorum trivere. (Vide Gradam de bello Belgico.)
solventem. Injuncta est missa de Domina per Capitulum generale

D. Franciscus de Cartusie 10 Maii celebratum pro R^{mo} Domino Francisco
Simiona episcopus de Simiona episcopo Aptensi Ordinis nostri qui subest
Aptensis Ordinis Aquensi metropolitanæ. Commendatur et Domina Do-
nina de Casa nova mater ejusdem episcopi Aptensis
vita defuncta. Unde errasse D. Petreum existimo in
calce Bibliothecæ suæ Cartusianæ quando ponit hoc anno

obisse D. Franciscum de Casa nova episcopum Ordinis nostri.

Commendatur et Reverendus D. Aphonus de Medina canonicus
Ecclesie Burgensis benefactor domus de Miraflores.

Obierunt monachi 53, Conversi 18, Moniales 4, Donati 17:
personae 92.

Monks S. Gertrudis Priori domus Hollandiae non fit misericordia quem hortamur
hunc occupabantur ut solito melius consiliis Visitatorum acquiescat, et sanis mo-
a Genseis, et Puni. ritibus, bona et jura dictae domus etsi non in toto saltem in
ceps Auriacus domum parte, et prout Deus conceverit et fieri poterit recuperare
nostram ibidem studeat et Ecclesie restituere ne apud Deum et hominem
evocet atque ex gravibus culpabilis conveniatur.

Lapidolus sibi paler. Priori domus Campensis fit misericordia et Visitatores pro-
hunc construxit. videant de Pastore. Instituerunt autem D. Wilhelmum Jo-
annis a Schenhorvia, de quo noster Gerardus scribit in vita
et martyris B. Justici cap. 2, qui fuit professor domus Tra-
jecti anno 1555 in festo S. Brictii non autem domus Hol-
landiae, ut videtur dicere.

Dispersi sunt. Nec ipse solus D. Wilhelmus recessit a domo sua Ulha-
plerique hujus jectina, sed et per ordinationem Capituli: D. Cornelius Bronelt
provinciae Belgicae ad domum Burgensem, D. Joannes Serpner ad domum
per regiones Ger. Vallis S. Petri in Picardia, D. Petrus Hispanus ad domum
manica, Francie et Capella ac versus Hispaniam, et frater Wilhelmus Godefridi
Hispaniae. S. Schenhorvianus Conversus versus Coloniam - omnes isti pro-
fessi dictae domus - , D. Augustinus Vicarius olim domus
Amsterdamensis et frater Petrus Cuitgen Schenhorvianus pro-
fessus clericus redditus domus Zivizet hospites ad domum
Monachorum prope Arheim.

Committimus et mandamus Visitatoribus Provinciae, ut D. Wenceslaum (cum quo hic Bruxellis non paucis temporibus postea habitavit) et Guilhelmum Leonach professores domus Delfhensis in domo Monachorum hospitantes ad Priorem Colonie mittant et dirigant qui auctoritate Capituli generalis apud se vel alibi collocabit.

Et tres Hispanos ad Hispaniam redire petentes simul mittant et dirigant ad Visitatorem Castellae qui eadem auctoritate in sua Provincia collocabit.

Similiter D. Gerardum Moens, D. Petrum Gonstrucum et D. Andream Leemensem professores domus Diestensis a sua domo expulsos, nec non D. Cornelium Nicolai professorem domus Amsterdamensis pro quo operatur dispensatio simul mittere possint voluntarios ad provinciam Alemaniam inferioris et declinant ad Priorem domus in Astem sumptibus communibus sive sumptibus propriis Alemaniam inferioris ubi Visitatores eos collocabunt.

De postremo hoc Religioso haec reperi apud Episcopum lib. 1 Martyriorum Hollandicorum, decad. VII in principio.

Frater Cornelius Nicolaus ex Minoribus Cartusianus pius simul et doctus mihi quae summus amicus cum impedimentis esset linguae hanc a L. Apuleo mutuatus sententiam Symboli loco sibi detulit: Imocentia eloquentia est inmensa eos videlicet qui melius facere quam dicere didicerunt, facile ac subito inter homines maxime vero cives suos agere. Est istud sane verum modo legitimo imperio Republica

gubernetur. At vero si vel effrenate plebis intano arbitrio vel paucorum libidini aut unius denique Tyrannidi parendum fuerit secus omnia evenire, et nunc ipse cum aliis sue vocationis Religiosis solum vertere cogitur. Non enim tamen per chartam precibus Deum nocte dieque pulsare ut pacem Terris reddat his verbis.

Preces indicuntur pro pace Ecclesie. Sicut Apostoli D. Jesum dormientem excitaverunt a somno dicentes: Domine, salva nos perimus, et facta est tranquillitas magna; ita nos omnes et singuli nocte dieque avidis precibus oremus Deum ut suam pacem sue Ecclesie et Terris dare dignetur, et specialiter unusquisque celebrans unam Missam votivam semel in mense celebret, non celebrantes dicant septem psalms cum litanis, laici vero 25 Pater et Ave.